
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul 
Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș și a încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 

523/05.12.2022 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 21.12.2023. 
Analizând Referatul de aprobare nr. 6771/14.12.2023 prezentat de Primarul Comunei Cotmeana și 

Raportul întocmit de Compartimentul de de specialitate înregistrat sub nr. 6772/14.12.2023, prin care se 
propune: 

– acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea 
aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș 
și a încheierii "Actului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității 
de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022", 

– mandatarea D-lui Primar Vișan Ionel - Dragoș, în calitate de reprezentant al Comunei Cotmeana AGA 
ADI Servsal Argeș, să voteze proiectul de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifelor percepute de 
operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală - județul Argeș și a încheierii "Actului Adițional nr.2 
la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 
separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022", 

– mandatarea președintelui ADI Servsal Argeș în vederea semnării, în numele și pe seama u.a.t. 
membre ale Zonei Centrale-județul Argeș, "Actul Adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 
Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022 

Având în vedere: 
– Adresa nr. 341/13.12.2023 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6762/13.12.2023; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
În conformitate cu prevederile 
– art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 alin. 1, 

alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
– art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților; 
– art. 8 alin (2) lit d), alin. (3) lit. d²) și k), art. 9), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
– art. 4 lit. c), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23, art. 33 alin (1), (3), (4), art. 34 alin (1), art. 35, art. 54 

alin (1), (2) lit. a) și b) și anexele 2 a), 2 b), 2 c) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A 
Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 



2 
 

– art. 6, art. 7, art. 35 și art. 10 coroborat cu prevedrile art. XII și art. XIII ale Actului adițional nr. 
1/16.11.2023, la Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. 

– art. 5 alin. 2 pct. I, lit. f), i), j), pct. III lit. d), art. 16 alin. 3 pct. I lit. f), i), j), pct. III lit. d), art. 21 alin 
(1) și (1¹) -Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș,                    

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
                  

HOTĂRĂȘTE: 
 
     Art. 1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 
vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-
județul Argeș și a încheierii "Actului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022". 
 

Art. 2 Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ Primar al UAT COMUNA 
COTMEANA, în calitatea sa de reprezentant al Comunei Cotmeana în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 

– să voteze aprobarea ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-
Argeș și încheierea Actului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022; 

– să semneze în numele și pe seama Comunei Cotmeana documentele necesare aducerii la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Art. 3. În situația în care reprezentantul Comunei Cotmeana, se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredințat, interesele Comunei Cotmeana în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de 
Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1.GABĂR GHEORGHE, având 
funcția de viceprimar. 

 
Art. 4. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș, Dl. Ion MÎNZÎNĂ, în vederea semnării, în 

numele și pe seama U.A.T. membre ale Zonei Centrale-județul Argeș "Actul Adițional nr. 2 la Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" 
 

Art. 5. D-nul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ în calitate de PRIMAR,va asigura ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

 
       Art. 6. Prezenta hotărâre se va aducela cunoştinţă persoanelor interesate prin grija Secretarului Comunei 
Cotmeana și va fi transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării contolului de legalitate. 
  
 

  Nr. 88                           Data: 21.12.2023 

         Presedinte de sedință                                                                               Contrasemnează  
                                                                                                                     Secretar General al Comunei             
          GĂMĂNUȘ MARIN                                                                    GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ 
cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr 
de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și 
___ consilieri prezenți la ședință. 



3 
 

 
 
JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul 
Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș și a încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 

523/05.12.2022 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 21.12.2023. 
Analizând Referatul de aprobare nr. 6771/14.12.2023 prezentat de Primarul Comunei Cotmeana și 

Raportul întocmit de Compartimentul de de specialitate înregistrat sub nr. 6772/14.12.2023, prin care se 
propune: 

– acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea 
aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș 
și a încheierii "Actului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității 
de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022", 

– mandatarea D-lui Primar Vișan Ionel - Dragoș, în calitate de reprezentant al Comunei Cotmeana AGA 
ADI Servsal Argeș, să voteze proiectul de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifelor percepute de 
operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală - județul Argeș și a încheierii "Actului Adițional nr.2 
la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 
separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022", 

– mandatarea președintelui ADI Servsal Argeș în vederea semnării, în numele și pe seama u.a.t. 
membre ale Zonei Centrale-județul Argeș, "Actul Adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 
Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022 

Având în vedere: 
– Adresa nr. 341/13.12.2023 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6762/13.12.2023; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
În conformitate cu prevederile 
– art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 alin. 1, 

alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
– art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților; 
– art. 8 alin (2) lit d), alin. (3) lit. d²) și k), art. 9), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
– art. 4 lit. c), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23, art. 33 alin (1), (3), (4), art. 34 alin (1), art. 35, art. 54 

alin (1), (2) lit. a) și b) și anexele 2 a), 2 b), 2 c) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A 
Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 

– art. 6, art. 7, art. 35 și art. 10 coroborat cu prevedrile art. XII și art. XIII ale Actului adițional nr. 
1/16.11.2023, la Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. 

– art. 5 alin. 2 pct. I, lit. f), i), j), pct. III lit. d), art. 16 alin. 3 pct. I lit. f), i), j), pct. III lit. d), art. 21 alin 
(1) și (1¹) -Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș,                    



4 
 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea 
aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș 
și a încheierii "Actului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022". 
 

Art. 2 Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ Primar al UAT COMUNA 
COTMEANA, în calitatea sa de reprezentant al Comunei Cotmeana în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 

– să voteze aprobarea ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-
Argeș și încheierea Actului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022; 

– să semneze în numele și pe seama Comunei Cotmeana documentele necesare aducerii la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Art. 3. În situația în care reprezentantul Comunei Cotmeana, se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredințat, interesele Comunei Cotmeana în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de 
Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1.GABĂR GHEORGHE, având 
funcția de viceprimar. 

 
Art. 4. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș, Dl. Ion MÎNZÎNĂ, în vederea semnării, în 

numele și pe seama U.A.T. membre ale Zonei Centrale-județul Argeș "Actul Adițional nr. 2 la Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" 
 

Art. 5. D-nul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ în calitate de PRIMAR, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

 
       Art. 6. Prezenta hotărâre se va aducela cunoştinţă persoanelor interesate prin grija Secretarului Comunei 
Cotmeana și va fi transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării contolului de legalitate. 
  

 
   INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 6771/14.12.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: acordarea unui mandat 
special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-
județul Argeș și a încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 523/05.12.2022, în susţinerea căruia 
formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin adresa nr. 341/13.12.2023 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6762/13.12.2023 se solicită: 

1) acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea: 
– aprobării ajustării tarifelor aplicate de operatorul Soc. Salubris S.A. în temeiul Contractului 

nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș; 

– încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală 
Argeș nr. 523/05.12.2022 

2) mandatarea reprezentantului instituției dumneavoastră, în AGA ADI Servsal Argș, să voteze proiectul 
de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifelor aplicate de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona 
Centrală-Argeș și a încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 523/05.12.2022. 

3) mandatarea președintelui ADI Servsal Argeș de a semna Actul adițional nr. 2 la Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022 

4) transmiterea, după aprobare, a HCL privind aprobarea ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. 
Salubris S.A. în Zona Centrală-Argeș și a Acului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 
Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022, către ADI Servsal Argeș. 

 
În urma derulării procedurilor de licitație publică pentru delegarea serviciului de colectare-transport al 

deșeurilor generate în Zona Centrală-jud. Argeș, în data de 05.12.2022 s-a semnat, între ADI Servsal Argeș și 
Soc. Salubris S.A., Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. Atât 
atribuirea prin licitație publică, cât și contractul încheiat, au avut la bază prevederile legale în vigoare la data 
elaborării documentației de atribuire și a derulării licitației. 
 În data de 05.12.2023, prin adresa nr. 1286/05.12.2023, Soc. Salubris S.A. a solicitat, în temeiul art. 
33 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022-Norme metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activitățile de salubrizare precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, a solicitat ajustarea tarifelor percepute în temeiul art. 10 din 
Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 

transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. 

 În acest sens, alături de adresa nr. 1286/05.12.2023, s-au depus și fișele de fundamentare ale noilor 
tarife propuse și valoarea indicelui de ajustare, comunicat de INS. 
 Indicele de ajustare solicitat a fost indicele lunar al prețurilor de consum înregistrat în perioada 
decembrie 2021-octombrie 2023, comunicat de Institutul Național de Statistică și anume, 123,75%. 

 
Analizând documentele mai sus amintite, coroborat cu prevederile: 
- art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților; 
-art. 8 alin (2) lit d), alin. (3) lit. d²) și k), art. 9), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
-art. 4 lit. c), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23, art. 33 alin (1), (3), (4), art. 34 alin (1), art. 35, art. 

54 alin (1), (2) lit. a) și b) și anexele 2 a), 2 b), 2 c) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau 



6 
 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A Ordinului ANRSC nr. 
640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a 
taxelor de salubrizare 
         -art. 6, art. 7, art. 35 și art.10 coroborat cu prevedrile art. XII și art. XIII ale Actului adițional nr. 
1/16.11.2023, la Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare 

separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. 

 
se constată următoarele: 

 operatorul are, conform prevederilor legale și contractuale, dreptul de a solicita anual ajustarea tarifului 
existent în raport cu evoluţia generala a preturilor și tarifelor din economie, iar ADI Servsal Argeș, în 
temeiul mandatului primit de la U.A.T. membre ale Zonei Centrale, are obligația de a supune această 
cerere, aprobării membrilor Asociației mai sus menționați. 

 cererea de ajustare formulată de operatorul Soc. Salubris S.A. cuprinde fișa de fundamentare a tarifelor, 
conform prevederilor art. 54 alin (2) lit. a) și b) din normele prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022 
și valoarea indicelui prețurilor de consum înregistrat în perioada decembrie 2021-octombrie 2023, 
comunicat de INS. 

 indicele de ajustare a fost calculat conform prevederilor art. 33  alin (1) din normele prevăzute de Ordinul 
ANRSC nr. 640/2022, în care se stipulează: "art. 33 (1) Tarifele pentru activităţile specifice serviciului 

de salubrizare se ajustează periodic, la cererea operatorilor, la un interval de minimum 3 luni, cel mult 

până la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum 

total, calculat pentru perioada cuprinsă între luna de referinţă corespunzătoare precedentei aprobări şi 
luna celui mai recent indice publicat de Institutul Naţional de Statistică la data solicitării, fără a se 

modifica cantitatea, volumul sau, după caz, suprafaţa programată avută în vedere la fundamentarea 

anterioară.". 

 

Ținând cont de faptul că aceasta este prima solicitare de ajustare a tarifului, operatorul a luat ca perioadă 
de referință data depunerii ofertei în cadrul procedurii de licitație a cărui câștigător a fost, adică luna 
decembrie 2021 și luna anterioară formulării solicitării, adică luna octombrie 2023. 

 
 noile tarife sunt fundamentate pentru fiecare activitate prestată, pe elemente de cheltuieli și cu 

respectarea prevederilor art. 23 din normele prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022, adică fără 
includerea în structura tarifelor a: 

– cheltuielilor aferente altor activităţi de salubrizare desfăşurate de alți operatori pe fluxul deşeurilor 
municipale, precum cheltuieli cu depozitarea, cheltuieli cu sortarea şi/sau cheltuieli aferente altor 
activităţi de tratare a deşeurilor; 

– cheltuielilor cu contribuţia pentru economia circulară; 
– veniturilor estimate/obţinute din vânzarea/valorificarea deşeurilor şi/sau din sumele încasate de la 

organizaţiile care implementează răspunderea extinsă a producătorilor. 
 

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute 

de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș și a încheierii Actului adițional nr. 2 la 

Contractul nr. 523/05.12.2022”. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 

 



7 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 6772/14.20.2023 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării 
ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș și a încheierii 
Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 523/05.12.2022, facem urmatoarele aprecieri: 

Prin adresa nr. 341/13.12.2023 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6762/13.12.2023 se solicită: 

1) acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea: 
– aprobării ajustării tarifelor aplicate de operatorul Soc. Salubris S.A. în temeiul Contractului 

nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș; 

– încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală 
Argeș nr. 523/05.12.2022 

2) mandatarea reprezentantului instituției dumneavoastră, în AGA ADI Servsal Argș, să voteze proiectul 
de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifelor aplicate de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona 
Centrală-Argeș și a încheierii Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 523/05.12.2022. 

3) mandatarea președintelui ADI Servsal Argeș de a semna Actul adițional nr. 2 la Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022 

4) transmiterea, după aprobare, a HCL privind aprobarea ajustării tarifelor percepute de operatorul Soc. 
Salubris S.A. în Zona Centrală-Argeș și a Acului Adițional nr.2 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 
Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022, către ADI Servsal Argeș. 

 
În urma derulării procedurilor de licitație publică pentru delegarea serviciului de colectare-transport al 

deșeurilor generate în Zona Centrală-jud. Argeș, în data de 05.12.2022 s-a semnat, între ADI Servsal Argeș și 
Soc. Salubris S.A., Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. Atât 
atribuirea prin licitație publică, cât și contractul încheiat, au avut la bază prevederile legale în vigoare la data 
elaborării documentației de atribuire și a derulării licitației. 
 În data de 05.12.2023, prin adresa nr. 1286/05.12.2023, Soc. Salubris S.A. a solicitat, în temeiul art. 
33 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022-Norme metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activitățile de salubrizare precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, a solicitat ajustarea tarifelor percepute în temeiul art. 10 din 
Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 

transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. 

 În acest sens, alături de adresa nr. 1286/05.12.2023, s-au depus și fișele de fundamentare ale noilor 
tarife propuse și valoarea indicelui de ajustare, comunicat de INS. 
 Indicele de ajustare solicitat a fost indicele lunar al prețurilor de consum înregistrat în perioada 
decembrie 2021-octombrie 2023, comunicat de Institutul Național de Statistică și anume, 123,75%. 

 
Analizând documentele mai sus amintite, coroborat cu prevederile: 

– art.  29 alin (1) și (2) lit. c) și art. 43 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 
localităților; 

– art. 8 alin (2) lit d), alin. (3) lit. d²) și k), art. 9), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 
Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 

– art. 4 lit. c), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23, art. 33 alin (1), (3), (4), art. 34 alin (1), art. 35, art. 54 
alin (1), (2) lit. a) și b) și anexele 2 a), 2 b), 2 c) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 



8 
 

distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A 
Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare. 

– art. 6, art. 7, art. 35 și art.10 coroborat cu prevedrile art. XII și art. XIII ale Actului adițional nr. 
1/16.11.2023, la Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. 
 
se constată următoarele: 

 operatorul are, conform prevederilor legale și contractuale, dreptul de a solicita anual ajustarea tarifului 
existent în raport cu evoluţia generala a preturilor și tarifelor din economie, iar ADI Servsal Argeș, în 
temeiul mandatului primit de la U.A.T. membre ale Zonei Centrale, are obligația de a supune această 
cerere, aprobării membrilor Asociației mai sus menționați. 

 cererea de ajustare formulată de operatorul Soc. Salubris S.A. cuprinde fișa de fundamentare a tarifelor, 
conform prevederilor art. 54 alin (2) lit. a) și b) din normele prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022 
și valoarea indicelui prețurilor de consum înregistrat în perioada decembrie 2021-octombrie 2023, 
comunicat de INS. 

 indicele de ajustare a fost calculat conform prevederilor art. 33  alin (1) din normele prevăzute de Ordinul 
ANRSC nr. 640/2022, în care se stipulează: "art. 33 (1) Tarifele pentru activităţile specifice serviciului 

de salubrizare se ajustează periodic, la cererea operatorilor, la un interval de minimum 3 luni, cel mult 

până la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum 

total, calculat pentru perioada cuprinsă între luna de referinţă corespunzătoare precedentei aprobări şi 
luna celui mai recent indice publicat de Institutul Naţional de Statistică la data solicitării, fără a se 

modifica cantitatea, volumul sau, după caz, suprafaţa programată avută în vedere la fundamentarea 

anterioară.". 

 

Ținând cont de faptul că aceasta este prima solicitare de ajustare a tarifului, operatorul a luat ca perioadă 
de referință data depunerii ofertei în cadrul procedurii de licitație a cărui câștigător a fost, adică luna 
decembrie 2021 și luna anterioară formulării solicitării, adică luna octombrie 2023. 

 
 noile tarife sunt fundamentate pentru fiecare activitate prestată, pe elemente de cheltuieli și cu 

respectarea prevederilor art. 23 din normele prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022, adică fără 
includerea în structura tarifelor a: 

– cheltuielilor aferente altor activităţi de salubrizare desfăşurate de alți operatori pe fluxul deşeurilor 
municipale, precum cheltuieli cu depozitarea, cheltuieli cu sortarea şi/sau cheltuieli aferente altor 
activităţi de tratare a deşeurilor; 

– cheltuielilor cu contribuţia pentru economia circulară; 
– veniturilor estimate/obţinute din vânzarea/valorificarea deşeurilor şi/sau din sumele încasate de la 

organizaţiile care implementează răspunderea extinsă a producătorilor. 
 

 
Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 

proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării tarifelor percepute 

de operatorul Soc. Salubris S.A. în Zona Centrală-județul Argeș și a încheierii Actului adițional nr. 2 la 

Contractul nr. 523/05.12.2022”. 
 

 

ȘEF SVSU 

IORDACHE GEORGE 

  


